CÔNG ĐOÀN TỔNG CTY BĐATHH MIỀN BẮC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN CÔNG TY TNHH MTV

HOA TIÊU HÀNG HẢI KHU VỰC VI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  50 /BC-CĐ
V/v Báo cáo công tác thực hiện nhiệm vụ

công đoàn quý III năm 2021

                  Vinh, ngày  01 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: BTV Công đoàn Tổng công ty BĐATHH miền Bắc.

Thực hiện Văn bản của Công đoàn Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng

hải miền Bắc về chế độ thông tin báo cáo. Công đoàn Công ty TNHH MTV Hoa

tiêu hàng hải khu vực VI báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công đoàn quý

III năm 2021 và triển khai nhiệm vụ quý IV năm 2021. Công đoàn Công ty

TNHH MTV Hoa tiêu hàng hải khu vực VI xin báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Công đoàn Công ty TNHH MTV Hoa tiêu hàng hải khu vực VI là công

đoàn cơ sở thuộc Công đoàn Tổng công ty BĐATHH miền Bắc.

Tại thời điểm báo cáo BCH Công đoàn công ty có 05 đồng chí (trong đó

01 đồng chí Chủ tịch và 01 đồng chí Phó chủ tịch, 03 đồng chí UVBCH).

Tổng số đoàn viên là 62 người, trong đó 14 nữ.

Công đoàn Công ty thường xuyên nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực

tiếp của cấp ủy công ty, Công đoàn Tổng Công ty BĐATHH miền Bắc.

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

Công tác tuyên truyền, giáo dục được đặc biệt chú trọng; đã chỉ đạo các tổ

công đoàn bộ phận bám sát nhiệm vụ chính trị, chương trình giáo dục pháp luật

của Tổng công ty BĐATHH miền Bắc, các sự kiện quan trọng và các yêu cầu về

tuyên truyền đối với các ngày lễ lớn của đất nước.

- Công đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ

em, tặng quà tết Trung thu cho các cháu, con CNVCLĐ; biểu dương khen

thưởng các cháu là con CNVCLĐ đạt danh hiệu học sinh giỏi tỉnh, học sinh giỏi,

học sinh tiên tiến; đỗ đạt vào các trường Đại học với điểm đỗ cao trong năm học

2020-2021.

- Công đoàn công ty luôn quan tâm, chú trọng việc tuyên truyền, vận

động CNVCLĐ chấp hành các chị thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, các văn bản của cấp trên và nội quy, quy định của Tổng công

ty, đơn vị; thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh. Đặc biệt là việc tuyên truyền cho toàn CNVCLĐ

trong công ty vượt mọi khó khăn, nỗ lực phòng chống dịch Covid-19 với tinh

thần “chống dịch như chống giặc”.

2. Những kết quả đạt được

a) Tham gia quản lý các nhiệm vụ SXKD của công ty

https://thanhnien.vn/thoi-su/chong-dich-nhu-chong-giac-1176231.html

2

- Công tác hoa tiêu hàng hải:

. Dù phải tiếp tục chịu ánh hưởng rất lớn của dịch Covid-19, một số hoa

tiêu phải cách ly do liên quan đến các F1 hoặc phải tự theo dõi tại nơi cư trú

theo yêu cầu của chính quyền địa phương, tuy nhiên Công ty vẫn tổ chức tốt

công tác dẫn tàu ra vào các cảng trong khu vực an toàn, kịp thời. Tất cả các nhu

cầu trước, trong và sau khi cung cấp dịch vụ hoa tiêu cho khách hàng đều được

phục vụ đầy đủ, kịp thời. Các tổ hoa tiêu được chốt lại từng vùng không di

chuyển để đảm bảo công tác phòng chống dịch và cung cấp hoa tiêu kịp thời.

. Nghiêm túc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, các cơ quan ban ngành các cấp.

- Công tác Tổ chức - Hành chính:

. Trình Tổng công ty chủ trương bổ nhiệm các chức danh Chủ tịch công

ty, Giám đốc công ty.

. Quyết định nâng bậc lương cho người lao động theo quy định.

. Tuyển dụng lao động, ký hợp đồng lao động thử việc lái xe theo kế

hoạch tuyển dụng năm 2021 đã được phê duyệt.

. Làm việc với VISHIPEL việc thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà đất tại

VPĐD Thanh Hoá theo hướng đề nghị các có thẩm quyền xem xét cho Công ty

được thuê lại một phần đất trong tổng diện tích 4.984,0 m2 mà VISHIPEL đứng

tên tổ chức có quyền sử dụng đất, đó là phần diện tích đất mà tài sản nhà trên đất

đã được xây dựng do Công ty hiện đang quản lý, sử dụng để duy trì mục đích

điều hành sản xuất tại Thanh Hóa, hai bên thống nhất chờ ý kiến chỉ đạo của Bộ

GTVT.

. Việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho CBCNV: đến nay đã có 60/63

người đã được tiêm mũi 1, trong đó đã có 53 người được tiêm mũi 2.

. Hoàn thành việc trình kế hoạch tiền lương điều chỉnh 2021 cho người

quản lý sau khi Công ty được nâng hạng doanh nghiệp, đã được Tổng công ty

chấp thuận.

. Hoàn thành việc đánh giá nội bộ Hệ thống ISO 9001:2015.

- Việc triển khai các công trình sửa chữa và đầu tư phương tiện:

. Công trình sửa chữa tàu HOA TIÊU 02: đã hoàn thành và vào Vũng Áng

thực hiện nhiệm vụ từ ngày 30/9/2021.

. Dự án đóng mới tàu đưa đón hoa tiêu thứ 3: đã ký hợp đồng của các gói

6, 7, 8, dự kiến khởi công đặt ky ngày 06/10/2021.

3

. Dự án đầu tư mua mới 01 xe ô tô phục vụ SXKD: đã hoàn thành việc

đầu tư và đưa xe vào phục vụ từ ngày 20/9/2021.

. Hoàn thành việc quyết toán công trình sửa chữa tàu HOA TIÊU 01.

. Báo cáo định kỳ và các báo cáo tài chính theo đúng thời gian quy định.

b) Kết quả thực hiện các chỉ tiêu SXKD tháng 9 năm 2021

TT Chỉ tiêu ĐVT
Kế hoạch

năm 2021

Thực hiện

08 tháng

Ước thực

hiện 09

tháng

So sánh %

với KH

1 Lượt tàu Lượt 11.455 8.016 8.799 77%

3 Doanh thu Tr.đồng 78.038 53.171 58.371 75%

 - DV HTHH - 77.538 52.957 58.157 75%

 - HĐTC - 500 214 214 43%

4 Chi phí Tr.đồng 49.326 31.142 34.200 69%

5
LN trước

thuế
Tr.đồng

28.712
22.029 24.171 84%

- Thu nhập của người lao động được giữ mức ổn định.

- Thực hiện đóng BHXH từ 01/01/2021 đến 30/9/2021: Công ty đóng đầy

đủ các quỹ BHXH, BHYT, BHTN với tổng số tiền là: 1.042.777.841 đồng.

c) Công tác xã hội từ thiện

- Động viên tinh thần, khen thưởng cho người lao động đã đóng góp vào

kết quả sản xuất kinh doanh và phòng chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với lãnh đạo Chuyên môn đồng cấp kêu gọi, vận động cán bộ,

đoàn viên, người lao động nêu cao tinh thần đoàn kết, "tương thân tương ái", tùy

theo khả năng của mình hưởng ứng phát động “Toàn dân ủng hộ phòng, chống

dịch Covid-19”; trao số tiền ủng hộ 10 triệu đồng qua UBMT Tổ quốc Việt Nam

tỉnh Nghệ An; 05 triệu đồng cho Trung tâm y tế dự phòng thành phố Vinh; 04

triệu đồng cho bệnh viện đa khoa tp Vinh trong tuyến đầu phòng dịch, tiêm vắc

xin.

- Chăm lo đời sống thu nhập, khen thưởng kịp thời cho người lao động có

thành tích xuất sắc trong công tác; thăm hỏi các cán bộ, CNVCLĐ của công ty

về nghỉ hưu, ốm đau...

d) Công tác tài chính, kiểm tra công đoàn

https://thanhnien.vn/tin-tuc/nguoi-lao-dong.html

4

- Công đoàn đã thực hiện dự toán thu, chi công đoàn 6 tháng đầu năm

theo quy định.

- Công đoàn Công ty đã xây dựng kế hoạch kiểm tra công đoàn định kỳ

theo đúng quy định; và xây dựng kế hoạch, chương trình hành động năm 2021.

3. Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên

và người lao động

- Công đoàn công ty luôn quan tâm, chú trọng việc tuyên truyền, vận

động CNVCLĐ chấp hành các chị thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, các văn bản của cấp trên và nội quy, quy định của Tổng công

ty, đơn vị; thực hiện quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa

XII), tổ chức học tập 02 chuyên đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” và “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy

dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”.

- Tuyên truyền tới CNVCLĐ nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID - 19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, các cơ quan ban ngành các

cấp.

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững

mạnh; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Công đoàn

- Phát triển và kết nạp đoàn viên mới được 02 đoàn viên.

- Tham gia với lãnh đạo đơn vị rà soát, xây dựng, sửa đổi quy chế dân chủ

cơ sở, và quy chế đối thoại tại nơi làm việc …

- Giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Chi bộ cử đi học lớp đối tượng

đảng 01 người.

- Trong thời gian qua đoàn viên công đoàn luôn thực hiện tốt công tác bảo

đảm an toàn lao động, chấp hành tốt nội quy, quy chế, không để xảy ra vi phạm

kỷ luật lao động; và đã không để xảy ra mất an toàn lao động, tai nạn nào dù là

nhỏ; không có người bị lây nhiễm dịch Covid-19.

II. Kế hoạch công tác công đoàn quý IV năm 2021

- Duy trì thường xuyên phong trào thi đua, vận động cán bộ, đoàn viên

hăng hái thi đua lao động sáng tạo phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của

Công ty, Tổng Cty BĐATHH miền Bắc năm 2021;

- Tiếp tục tổ chức tốt công tác dẫn tàu ra vào các cảng trong khu vực an

toàn kịp thời.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID - 19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, các cơ quan ban ngành các cấp.

- Góp ý kiến và hoàn thiện các dự thảo để ban hành các quy chế, quy

định: đã trình Tổng công ty theo quy định.

- Tham gia công tác quản lý điều hành công ty theo phân cấp;

5

- Hoàn tất việc trích nộp các quỹ lên cấp trên năm 2021 theo đúng quy

định.

- Tổ chức đi tham quan du lịch, nghỉ mát cho người lao động (nếu điều

kiện cho phép).

- Phối hợp với phòng TCCB.LĐ Tổng công ty thực hiện công tác cán bộ

lãnh đạo, quản lý của đơn vị.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ năm 2021, trong điều kiện dịch được

kiểm soát.

- Tổ chức các hoạt nhân ngày Phụ nữ Việt Nam cho nữ CBCNV của Công

ty ngày 20/10/2021.

- Báo cáo đầy đủ, kịp thời các báo cáo theo định kỳ, quy định và do cấp

trên yêu cầu.

- Chuẩn bị các báo cáo về công tác công đoàn năm 2021 và thực hiện

công tác tổng kết năm 2021.

Bằng công văn này, Công đoàn Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực VI xin

báo cáo Công đoàn Tổng công ty BĐATHH miền Bắc.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:   TM. BAN CHẤP HÀNH
- Như trên;

- Chi bộ  (để b/c);

- Chủ tịch, Gđốc Cty (để b/c);

- BCH công đoàn Cty;

- Lưu: CĐ.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bằng